18/10/2023, 10:27 SEI/AC - 8699228 - Ofício

https://app.sei.ac.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9563959&infra_si… 1/2

ESTADO DO ACRE
CASA CIVIL

Avenida Brasil, 402, - Bairro Centro, Rio Branco/AC, CEP 69900-078
- www.ac.gov.br

OFÍCIO Nº 5605/2023/CASACIVIL

A Sua Excelência o Senhor
Plínio Valério
Senador da República
Presidente da CPIONGS

Assunto: Resposta. Ofício nº 135/2023/CPIONGS.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 4002.008447.00987/2023-05.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, em atenção ao Ofício nº 0135/2023/CPIONGS (SEI nº 8508870),
que tem por escopo requisitar informações e documentos pertinentes sobre repasse de verbas públicas para a
organização não governamental SOS AMAZÔNIA  em especial da Secretaria de Estado de Saúde, encaminho a
respectiva resposta, acompanhada dos seguintes documentos:

I - Extrato Safira. SESACRE (SEI 8557021);

II - Ofício nº 10118/2023, da Secretaria de Estado de Saúde (SEI 8559368);

III - Termo de Cooperação  nº 001/2020, firmado entre a  Secretaria de Estado de Saúde e
Fundação Meuriex representada pela SOS Amazônia (SEI 8575350);

IV - Parecer da Prestação de Contas relativo ao Termo de Cooperação  nº 001/2020
(SEI 8575391);

V - Termo de Cooperação  nº 002/2020, firmado entre a  Secretaria de Estado de Saúde e
Fundação Meuriex representada pela SOS Amazônia (SEI 8575350);

VI - Parecer da Prestação de Contas relativo ao Termo de Cooperação  nº 002/2020
(SEI 8575502);

VII - Termo de Cooperação  nº 003/2020, firmado entre a  Secretaria de Estado de Saúde e
Fundação Meuriex representada pela SOS Amazônia (SEI 8575572);

VIII - Parecer da Prestação de Contas relativo ao Termo de Cooperação  nº 003/2020
(SEI 8575617), e

IX - Termo Aditivo do Termo de Cooperação nº 003/2020.

Salutar se faz mencionar, que no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, os demais documentos
requisitados por essa Comissão Parlamentar de Inquérito serão devidamente apresentados, gizando por mister, que
estamos  realizando  uma força tarefa frente aos órgãos estaduais  da administração direta e indireta para o
levantamento minucioso de todo e qualquer repasse de verba pública a organização não governamental SOS
AMAZÔNIA, do período de 2002 a 2023.

Nesta senda, certo quanto o atendimento parcial do requerido, subscrevo.

Atenciosamente,

Jonathan Xavier Donadoni

Secretário de Estado-Chefe da Casa Civil

18/10/2023, 10:27 SEI/AC - 8699228 - Ofício

https://app.sei.ac.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9563959&infra_si… 2/2

Documento assinado eletronicamente por JONATHAN XAVIER DONADONI, Secretário(a) de Estado
da Casa Civil, em 17/10/2023, às 08:49, conforme horário oficial do Acre, com fundamento no art.
11, § 3º, da Instrução Normativa Conjunta SGA/CGE nº 001, de 22 de fevereiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 8699228 e o código CRC E4B0A584.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 4002.008447.00987/2023-05 SEI nº 8699228

http://cge.ac.gov.br/cont/index.php/instrucoes-normativas/in-2018?download=212:in-conjunta-sga-cge-n-001-2018-regulamentacao-do-sistema-sei-ac
http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade